

**Raportul Conducerii
cu privire la rezultatele obținute
de SAR „Moldcargo” SA în Sem. I, 2016**

1. Activitatea Societății de Asigurări – Reasigurări Moldcargo S.A. în Sem.1 2016 s-a desfășurat în condiții dificile cauzate de factorii pieței de asigurări și economiei naționale în general. Cu toate acestea Compania a avut rezultate satisfăcătoare și a obținut profit net în mărime de 1,40 mil lei, sau 102 % față de perioada similară a anului 2015 și 109 % față de buget. În această perioadă activele Companiei au crescut cu 17,36 mil. lei față de soldul activelor la începutul anului și constituie la 30.06.2016 - 104,51 mil lei. Capitalul Propriu (Activele nete) la 30.06.2016 constituie 37,58 milioane în creștere cu 0,93 mil. lei față de 31.12. 2015.

Indicatorii de solvabilitate și lichiditate constituie 123,1 % (min 100%) și 1,26 (min 1.0).

2. În Sem.1 2016 au fost încheiate 42,7 mii contracte de asigurare respectiv au fost subscribe prime de asigurare în mărime de 34,8 mil lei sau 161% față de Sem.1 2016 și cu 11,9 mil. lei mai mult decât primele bugetate în mărime de 22,93 mil lei.

Dupa volumul de prime au fost subscribe la Asigurarea Raspundere civilă auto internă – 9,9 mil lei asigurarea Carte Verde - 7,0 mil lei, Carnet TIR – 5,2 mil lei, CASCO – 5,5 mil lei, Agro – 3,7 mil lei, Bunuri – 1,1 mil lei, alte tipuri de asigurare – 2,6 mil lei.

Principalul canal de distribuție a asigurărilor au fost Brokerii și Agenții de asigurare, a căror prime subscribe au constituit 71,9 % din total. Oficiului central îi revin - 19,1 % din prime și Consultanților în asigurări - 9%.

3. Despăgubirile de asigurare în Sem.1 2016 au constituit 9,70 mil lei din care Asigurarea RCA internă – 4,59 mil lei, CASCO – 2,38 mil lei, Carte Verde – 1,38 mil lei, Carnet Tir – 0,89 mil. lei, Asigurările de sănătate – 0,21 mil lei, Bunuri 0,13 mil lei, Alte tipuri de asigurare – 0,12 mil lei.

Volumul despăgubirilor de asigurare a fost influențat și de creșterea cursului de schimb al valutei naționale în raport cu valutele forte (Euro, \$, etc), or prețurile la piesele de schimb și servicii de reparații au crescut corespunzător, totodată plățile în asigurările Carte Verde și Cheltuieli medicale peste hotare sunt calculate în valută străină.

4. Cheltuielile de achiziție în perioada de referință au constituit 5,55 mil lei față de 4,26 mil în Sem. 1 2015 și este cauzat de creșterea cu 161 % a primelor subscribe cât și de comisioanele mari impuse de intermediari pe piața de asigurări, pe care Compania este nevoită să le accepte.

5. Cheltuielile generale și administrative au constituit 5,31 mil lei, fiind în descreștere cu 0,61 mil lei sau cu 10% față de Sem. 1 2015. Descreșteri au fost înregistrate la majoritatea categoriilor de cheltuieli, inclusiv - Fondul de remunerare cu 8% mai puțin, Intreținerea clădirilor și spațiile închiriate – cu 14%, IT și telecomunicații – cu 28%, Cheltuieli de întreținere a transportului –cu 35 %, Cheltuieli de audit– cu 33 %, Cheltuieli de cancelarie – cu 32%.

6. Venitul net investițional în perioada de referință a constituit 0,70 mil lei față de 0,49 mil. lei în aceeași perioadă a anului 2015. În activitatea financiară au fost înregistrate pierderi în mărime de 0,08 mil lei, care se explică prin descreșterea cursului de schimb valutar al Euro față de MDL.

DECLARAȚIE

În conformitate cu pct.20 al.4 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare aprobat de Comisia Națională a Pieței Financiare prin Hotărârea nr. 7/11 din 12.02.2016 declar:

a) situațiile financiare semestriale sînt întocmite conform legislației în vigoare și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale companiei;

b) raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității companiei.

Director General



Vladimir Știrbu

26.08.2016